（五）募集资金总量及净额

本次发行总募集资金量为人民币 600,000,024.00 元，扣除发行费用后的募集

资金为 586,873,549.18 元。

（六）发行费用总额

本次发行费用总计为 13,126,474.82 元，其中包括保荐承销费、审计验资费、

律师费、证券登记费用及其他发行费用等。

（七）募集资金专用账户和三方监管协议签署情况

本次发行募集资金已存入本公司募集资金专用账户，公司将遵守有关法律、

法规和规范性文件以及公司内部相关制度的规定，并按照募集资金使用计划确保

专款专用。保荐人、开户银行和公司已根据深圳证券交易所的有关规定签订募集

资金三方监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

三、本次非公开发行对象的基本情况

（一）发行对象名称、认购股数及限售期等情况

序号 名称
有效申购价格

(元)

有效申购数量

(股)

获配数量

(股)

锁定期限

(月)

1 天宝秋石 7.25 82,758,624 82,758,624 36

（二）发行对象基本情况

本次发行对象基本情况如下：

深圳前海天宝秋石投资企业（有限合伙）

成立日期：2015 年 1 月 30 日

注册地址：深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市

前海商务秘书有限公司）

经营范围：投资兴办实业（具体项目另行申报）；受托资产管理（不得从事

信托、金融资产管理、证券资产管理等业务）；投资管理、投资咨询（根据法律、

行政法规、国务院决定等规定需要审批的，依法取得相关审批文件后方可经营）；

大连天宝绿色食品股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

11

股权投资；在合法取得使用权的土地上从事房地产开发经营；国内贸易（不含专

营、专控、专卖商品）；经营进出口业务（以上各项涉及法律、行政法规、国务

院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。

私募基金备案编码：S38590

基金管理人：深圳秋石资产管理有限公司

基金管理人登记编号：P1009608

（三）发行对象与公司关联关系

本次发行前，天宝股份与天宝秋石之间不存在关联关系，亦不存在关联交易。

本次发行后，天宝秋石成为持有天宝股份5%以上股份的股东，成为天宝股份关

联方。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年重大关联交易情况以及未来交易

安排的说明

除本次非公开发行外，本次发行对象天宝秋石及其关联方在最近一年内与公

司之间不存在重大关联交易，也不存在认购本次发行股份外的未来交易安排。

四、本次非公开发行的相关机构

（一）保荐机构（主承销商）：广发证券股份有限公司

法定代表人：孙树明

住所：广州市天河区天河北路 183-187 号大都会广场 43 楼（4301-4316 房）

电话：020-87555888

传真：020-87557566

保荐代表人：黄海声、褚力川

项目协办人：王怀国

项目组工作人员：李欣玥

经营证券业务许可证编号：10230000

大连天宝绿色食品股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

12

（二）律师事务所：北京市康达律师事务所

负责人：付洋

住所：北京市朝阳区幸福二村 40 号 C 座 40-3

电话：010-50867666

传真：010-50867998

经办律师：连莲、王雪莲

执业许可证号：010001100498

（三）会计师事务所：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：顾仁荣

住所：北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼 4 层

电话：0411-82651333

传真：0411-82591623

经办会计师：曹云锋、刘日平

执业许可证号：019511

大连天宝绿色食品股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

13

第三节  本次非公开发行前后公司基本情况

一、本次非公开发行前后的公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前的公司前 10 名股东持股情况

截至 2015 年 12 月 31 日，公司前十大股东如下：

前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

大连承运投资有限公司   148,512,000  31.96

黄作庆   100,327,962  21.59

四川信托有限公司－金赢 37 号结构化证券投资集

合资金信托计划
   17,987,375  3.87

屠建宾   12,000,000  2.58

淮北市倚天投资有限公司－倚天浙大中甲哲商1号   8,673,400  1.87

东莞信托有限公司－东莞信托·汇信－金百合 1 号

集合资金信托计划
   5,597,812  1.20

大连华晟外经贸投资有限公司   4,768,892  1.03

申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账

户
   4,401,165  0.95

四川信托有限公司－平安银行1号结构化证券投资

集合资金信托计划
   2,910,000  0.63

孙丽   1,860,891  0.40

合计   307,039,497  66.08

（二）本次发行后的公司前 10 名股东持股情况

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下表所示（以截至 2015 年 12 月

31 日在册股东，与本次发行情况模拟计算）:

前十大股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

大连承运投资有限公司   148,512,000  27.13

黄作庆   100,327,962  18.33

深圳前海天宝秋石投资企业（有限合伙）   82,758,624  15.12

四川信托有限公司－金赢 37号结构化证券投资集

合资金信托计划
   17,987,375  3.29

屠建宾   12,000,000  2.19

淮北市倚天投资有限公司－倚天浙大中甲哲商 1

号
   8,673,400  1.58

东莞信托有限公司－东莞信托·汇信－金百合 1

号集合资金信托计划
   5,597,812  1.02

大连华晟外经贸投资有限公司   4,768,892  0.87

申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账   4,401,165  0.80

大连天宝绿色食品股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

14

户

四川信托有限公司－平安银行 1 号结构化证券投

资集合资金信托计划
   2,910,000  0.53

合计   387,937,230  70.86

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司资产结构的影响

本次发行后，公司净资产将大幅度增加，资产负债率相应下降，公司资产质

量得到提升，偿债能力得到明显改善，融资能力得以提高，资产结构更趋合理，

增强公司发展后劲。

（二）对公司治理的影响

本次非公开发行在不改变公司控股股东和实际控制人的前提下，使公司股权

结构更趋合理，有利于公司治理结构的进一步完善和公司业务的健康、稳定发展。

（三）对公司股本结构的影响

本次发行完成后，公司将增加82,758,624股限售流通股，本次非公开发行前

后公司股东结构如下：

股份类别
发  行  前 发  行  后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

承运投资 148,512,000  31.96% 148,512,000 27.13%

黄作庆 100,327,962  21.59% 100,327,962 18.33%

其他 A 股股东  215,887,238  46.45% 215,887,238 39.43%

天宝秋石 - - 82,758,624 15.12%

合计 464,727,200  100.00% 547,485,824 100.00%

本次发行完成后，公司的股东结构将发生变化，控股股东和实际控制人的持

股比例较发行前有所下降。但是黄作庆先生仍然是公司实际控制人。因此，本次

非公开发行股票不会导致公司的控制权发生变化。

（四）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高管人员结构产生影响，公司董事、监事、高级管理

人员不会因本次发行而发生重大变化。

（五）对公司业务结构的影响

大连天宝绿色食品股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

15

本次发行完成后，募集资金拟用于偿还银行贷款和补充流动资金。募集资金

偿还贷款及补充流动资金后，将推动公司现有项目建设，将有利于公司现有业务

的拓展及主营业务的突破。

（六）对公司财务状况、盈利能力及现金流量的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到显著改善，资产负债结构更趋合理，整体实力得到增强，同时也

具备了开拓新业务的财务基础。本次非公开发行对公司财务状况、盈利能力及现

金流量的具体影响如下：

1、对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的净资产及总资产规模均有所提高，公司资产负债率

将有所下降，公司整体财务状况将进一步改善。本次发行将有利于公司提高偿债

能力，优化资产结构，降低财务风险。